fratrum utilitati cedat: desiderio nunc
 quidem aduersa patiendi, & voluntate,
 re, vbi sine detrimento alicuius fiat,
 Deo seruiamus. Hæc secum; & simul
 ad Goueanum moderatorem in cubi-
 culo adhuc commorantem, adit: fa-
 cti sui consilium exponit: sibi quidem,
 nihil accidere in vita posse iucundius,
 quàm verbera pro Christo experiri,
 qui carcerem etiam & vincula expertus
 esset: se tamē pusillorum imbecillitati
 timere; illorum, non sui rationem du-
 cere. Quid multa? prehensa manu Go-
 ueanus, ad cœnationem Ignatium ad-
 ducit, hic repente se, omnibus inspe-
 ctantibus, illi ad pedes abijcit: lachry-
 mis veniam petit: se nimis credulum
 illum virum sanctum clamat, qui non
 intentati cruciatus terrore, sed Dei tan-
 tum honore tangatur. Hoc facto, & in-
 probi percussi atque afflicti, & probi
 erecti, & ad virtutem ardentius infla-
 mati sunt: & Ignatij verborum vis, &
 animi robur magis enituit, & omnes
 didicerunt, quàm opportunè liberari
 Dominus sperantes in se. Quanta au-
 tem ex intentato hoc supplicio emen-
 damenta in Dei Ecclesiam redund-
 rint, alio loco huius historię dicam.

Lib. 2.
 cap. 16.

270

quos socios sibi
asciuerit.

CAPVT III.

CVM primùm ad studia literarum
animum adiecit, eò semper in-
clinauit Ignatius, vt aliquos cõ-
miliones, consiliorumq; suorum so-
cios sibi aggregaret. Ex quo iam inde
ab eo tẽpore, quo in Hispania tã variè
est grauitèq; exagitatus, comites illos
habuit, qui se in illius societate dede-
rant. Quæ tamen recens conglutinata
Ignatij disunctione, & ab Hispania
discessu facilè diuulsa est. Nam cùm Ig-
natius Lutetiæ tot angustijs preme-
retur, eos de rerum suarum statu cer-
tiores fecit, ex quo facilè intelligerët,
quàm exigua spes Lutetiæ ipsos alen-
di ostenderetur. Quamobrem alius
aliò dilapsi sunt. Cùm igitur ad Philo-
sophiæ studia Lutetiæ animũ Ignatius
appulit, Petrus Faber Franciscusque Xa-
uier, in collegio diuæ Barbaræ, nõ mo-
dò studiorum, verumetiam eiusdem
cubiculi socij erant, cursumq; Philoso-
phiæ iam ferè peregerant. In idem cõ-
tubernium, vitæque societatem ad-
missus Ignati⁹ est, qui iuuenes illos in-
dole ac doctrina excellētes, deuincire

paulatim sibi officijs coepit. Fabrum in
 primis sibi maximè obstrinxit, cuius
 opera in auditis lectionibus repeten-
 dis multum utebatur. Ex quo factus
 est eius in Aristotelica atque naturali
 doctrina discipulus: in spirituali ac di-
 uina, magister: breuique hominem in
 ta vitæ admiratione permouit, ut sua
 studia cum Ignatii studiis, voluntatem
 cum voluntate coniungeret. Neq; ta-
 men subito in illo demerendo, vim
 omnem suam Ignatius profudit: sed
 paulatim, pedetentimque progressus
 est. Namq; illum docuit, primùm con-
 scientiam suam quotidie examinaren-
 tum, totius vitæ crimina, generali
 cōfessione eluere: deinde, octauo quo-
 que die, sacratissimam Eucharistiam
 percipere. Denique cū quatuor iam
 annos in hac viuendi ratione consum-
 pisset, eiusq; rei maturitas esse videret-
 tur, magno Deo seruiendi desiderio fla-
 grantem Fabrum, exercitationibus
 spiritualibus perpoliuit. Qui tantū ex il-
 lis fructus coepit, ut tum demū se respi-
 rasse, atque ex magna antea vitæ
 iactatione, conquiescisse diceret. Antea
 exercitationes enim illas, ipsemet
 Faber scribit, nullam sibi securitatem
 fuisse. Quibus adductus, ad Ignatium
 scilicet

sele totum contulit. Franciscus Xavier
etsi consuetudine familiaris, animo
tamen in principio alienior fuit, sed
ipse tandem vim spiritus loquentis in
Ignatio sustinere minimè potuit. Iaco-
bus Laines adolescens, confecto Philo-
sophiæ cursu, Lutetiam ex Complutē-
si Academia, cum Alfonso Salmerone,
item adolescentulo, venerat; ù sta-
dendi, ù etiam Ignatij inquirendi vi-
dendiq; causa. Quem vitæ integritate
ac parsimonia plurimum iam tum
Compluti, hominū sermone celebra-
ri audierat: in eumque ipsum primū o-
mninū Lutetia incidit, estq; illi haud
multo post familiaritate adiunctus; &
eodem tempore, quo Petrus Faber;
vnà etiam cum Salmerone, exerci-
tationibus spiritalibus eruditus. At-
que in hunc modum additi etiam I-
gnatio sunt Simon Rodericus, & Nico-
laus Bobadilla. Qui omnes numero se-
ptem, confecto Philosophiæ cursu
laureaque magistrali insigniti, an-
no 1534. die Assumptioni beatæ Mariæ
Virginis sacro, ad ædem beatæ Mariæ,
quæ Mons Martyrum vulgo dicitur,
& ab vrbe Lutetia non procul abest, vnà
omnes conuenerunt. Ibi ritè, con-
fessione facta, atque sacra synaxi per-
cepta.

cepta, voto se obstrinxerunt rebus omnibus (excepto viatico) ad condictam diem renunciandi, procurandæ proximorum salutis, Hierosolymam nauigandi; idque præstituto tempore, atque ea conditione, vt si intra præscriptum anni tempus eò nauigare, aut in sacris locis postea viuere non liceret, Romanam reuerterentur: Romano, summoq; Pontifici sese ad pedes abijceret, vt ad suum arbitrium, ipsis in salutem animarum vteretur. Atque hoc votum duobus sequentibus annis, eadem ipsa die ceremonia, & loco confirmarunt. Sed tum quidem tres alij, Claudius Iaius, Ioannes Codurius, Paschasius Broctus, eiusdem propositi socij, ad septem iam primos accesserant. Ex quibus quidem rebus à nostris Patribus tunc gestis, quartum votum solemne, quod professi nostri edunt, de obedientia P. Max. in missionibus præstanda, & renouatio item votorum simplicium, quæ à nostris ante professionem vsurpatur, ortum habuerunt. Inter eam, ne collectus spiritus paulatim dilaberetur, illos sic Ignatius instruxerat & cõmunierat, vt eorum studia, neque conciderent, neq; languescerent, oratione in primis meditationeq; rerum diuina

diuinarum, crebra peccatorum cōfessione, atque sacratissimi Domini nostri Iesu Christi corporis sumptione, tractatione ipsa litterarum, quæ quoniam sacrę erant, & in Deum iam tum referebātur, magnū pietati etiā adiumentū adferebant: ardenti se Deo consecrandi desiderio, paupertatis voto iam edito, & in annos singulos renouato, frequenti ac penè quotidiano cōgressu, concordissimæ vitæ consuetudine, rerumq; omniū, atque animorū communicatione. Solebant etiam, veteri sanctorum more, alij apud alios cęnitare, & spiritualibus colloquijs sese ad sæculi contēptum, rerumq; diuinarum studium incitare. Quibus rebus factum est, vt toto illo tempore, quo Lutetiæ, vt instituta studia absoluerēt, remanserunt, non modò nulla de illorum ardentivolūtate decessio, verum etiam magna in dies accessio fieret.

LV TETIA IN HISPANIAM

inde in Italiam discedit.

CAPVT V.

INterim Ignatius grauissimis stomachi dolorib. conficiebatur: quare cū reb. omnibus tentatis, nullum morbo remediū inueniret, medicorū

consilio, sociorumque cohortatione, in Hispaniâ est redire coactus, atque experiri, num loci mutatio, natiuique soli salubritas, vel sanitatem posset, vel morbi certè leuationem aliquam adferre. Quod Ignatius eò libētius fecit, quod ex socijs nonnulli ea negotia habebant in Hispania, quæ si ipse expediuisset, magna illos cura ac molestia liberasset. Itaque anno 1535. Ignatius socijque res ita inter se componunt, ut ipse in patriam reuertatur, ex morbo confirmatus, sociorum negotia diligenter agat; Venetias tū proficiat: socij verò, usque ad diem octauū ante Kalendas Februarias. 1537. Lutetia in studio literarum sint, eoque ipso die Venetias versus decedant, ut sese cū Ignatio coniungant. Ignatius igitur, iumentis propter summam illius imbecillitatem à socijs coempto, iter in Hispaniam ingreditur: in patriamque firmior paulò, quàm Lutetia discesserat, venit; ubi obuiam illi sacerdotes omnes processerunt. Ut verò ad fratrem suum diuerteret, adduci nulla ratione potuit, sed in publica hospitalique domo diuersatus est, stipemque colligere ostiatī cœpit (multū fratre repugnante)

te) & Christianę fidei rudimēta pueros docere. A cuius quidem explicatione, frater natus maior ut Ignatiū auerteret, futurā auditorū paucitatē obtēdit. Sed Ignatius vel vāi modō puerū sibi instar omnium fore dixit: nihilq; vel voluntatē fratris, vel prudentiā veritus, eā ipsā institutionem fidei tradere aggressus est, ad quā deinde frater etiā ipse ventitabat, magnaq; nominū copia cōfluebat. Ad cōciones verō, quas singulis dieb. Dominicis, ferijsq; nonnullis, magno audientiū fructu ad populum habebat, tantus ex longinquis illius prouincię locis fiebat cōcursus, ut prę multitudine, ipse in agris concionari, & auditores arbores cōplere cogērētur. In prima autē concione, quā Azpetię habuit, magna totius nobilitatis ac populi multitudinē audiente, dixisse fertur Ignatius, quiddam, quod hic subiiciam, tū vt quanto studio, & suę mortificationi atque contemptui, & alienę famę, atq; existimationi consuleret: tum verō vt intelligamus, quantum inter Dei vias & sæculi intersit, & quā diuersum atque omninō contrariū iter sequantur illi, qui Deo Duce atq; authore viuunt, ab alijs qui carnī & sanguini seruiunt, & per o-

lib. 2. cōf.
cap. 4.

ne genus flagitij volutantur. Quod videre etiam est in beatissimi Patris Augustini Confessionū libro, in quo amarissimè deflet adolescentiæ suæ errata, & pro magno atq; grauissimo scelere enumerat, quod puer fecit; huic exemplo simile quod Ignatius de se narravit, suntque sanctorum historiæ similibus exēplis passim refertæ. Dixit itaq; Ignatius in concione, se quidem in patriā rediisse, cum alias ob causas, tum verò potissimum, vt quos populos deprauatis moribus olim grauitè adulescēs offenderat, aliqua melioris vitæ commutatione, si posset ædificaret, & præteritæ vitæ maculas lacrymis tergeret, culpasq; contractas, bene factis palàm expiaret, quo pœnitentiæ suæ iidem testes essent, qui solutæ atq; profligatæ vitæ antea fuissent. Præcipue verò se diu multumq; in magno dolore atq; mœrore fuisse aiebat, & acerbissimis conscientia stimulis exagitatū, quòd adolescens vnà cum alijs adolescentibus in hortū cuiusdam ciuis simul intrasset, & fructuum aliquantulā copiam furtim abstulisset, magno domini damno. Qui quòd furti autorem nesciret, falsa suspicione deceptus hominem quendam in custodiam trahi

tradi curasset, ac pecuniæ certa summa
multari: itaq; nulla sua culpa, nullo
merito, & fama & bonis illum miserū
spoliatū fuisse. Ego, inquit, sum reus, il
le innocens est: ego deliqui, ego erra
ui, ille pœnas haud debitas luit; ho
minemque ipsum, qui in cōcione for
tē aderat, proprio nomine appellans,
etiā atq; etiam rogar, sibi vti ignoscat.
Se quidē publicè voluisse bonæ illius
exillimationi (vt par erat) satisfacere:
& vt iacturam bonorum, quam sua
causa fecerat, etiam resarciret, & quan
tū posset compensaret, habere se dixit
possiones duas, quas illi dono om
nibus audientib. dedit. Quibus quidem
operibus, & vitæ exemplo, prudentia
que tantum apud illos, homines pro
fecit, vt errores multos corrigeret; vi
tia, quæ in sacerdotum etiam mores
irreperant, & longa iam consuetudi
ne honestatis nomē obsederant, emē
dare non destitit: multa que constitu
it, quæ ad hominum mores confor
mandos, pietatemq; augendam perti
nerent. In his scueræ leges fuerunt e
ius opera latæ à magistratib⁹, de alca,
de concubinato sacerdotum. Nam cū
patrio more Virgines, quoad viro tra
derentur, capite aperto essent, pessi
mo

mo exemplo multæ, cum apud clericos turpiter viuerent; perinde caput obnubebant, ac si legitimo eis matrimonio iunctæ fuissent: quibus fidem, quasi maritis, præstabant. Quod nefarium institutū, ac sacrilegum, funditus tollendum curauit: & ut egenis, medicisq; hominib; sumptus ad vitam tolerandam suppeditaretur, prouidit: atque etiā ut ter in die, mane, meridie, vesperi, populus ad orandum, campanæ pulsu admoneretur, Deoq; maxime pro illis supplicaretur, qui mortifero aliquo peccato obstructi tenerentur. Quibus rebus, alijsq; id genus constitutis, releuat morbo, quo in patria etiam impeditus est, ad negocia sociorum gerenda decessit. Sed cum pedibus, & absque vlla prorsus pecunia ire vellet, alia Ignatio cum fratre contentio renouatur. Ille enim, qui sibi esse ignominia duxerat, fratrem suum ad pauperes potius, quàm ad se diuertisse, abiectum despectumq; summa sui contempione, medicato etiam in oculis suis vixisse, ut huic dedecori morderetur, & obscurati honoris (ut minus prudentibus rerū æstimatoribus videri poterat) damnū resarciret; illud vehementissimè pugnabat, ut eques, at

Bene nummatus, comitatus que disce-
deret. Quem ut leniret Ignatius, quo-
minus se proficiscentem frater reli-
qui que necessarij, prosequerentur, haud
multum laboravit. Cum digressi comi-
tes essent, fines que illius provinciae
ipse excessisset, equum reliquit, pedi-
bus, pecunia que vacuus, Pompeiopo-
lim primum venit: tum Almazanum,
Seguntum, Toletum peragravit, ut
negocia sibi data ab socijs ageret. Qui-
bus cum illorum parentibus ita trans-
actis, vane obolum quidem ab illis,
ultrò etiam pecuniam liberaliter offe-
rentibus, acciperet: denique Valentiam
venit. Ibi amicis contradicentibus atque
dissuadentibus, navigationem (quod
Aenobarbus, nobilis Turcarum ar-
chipyrata, valida classe Tyrrhenum
mare: tum fortè obsidere diceretur),
nihil periculi magnitudine commo-
tus, nauim conscendit. Ea navigatio
gravis fuit ac periculosa: malo enim
navis disiecto, multisque armamentis
vi tempestatis vel amissis vel labefa-
ctatis, spei nihil esse ad salutem vide-
batur: ex quo ad mortem se omnes pa-
rant. Ex quibus Ignatius se diligenter
excutiens, animum que suum pertentans
atque explorans, timere nullo modo po-
terat.

terat. Pungebatur tamen acri dolori
morsu, quod non satis diuinis donis
haectenus respondisset: quod tot bene-
ficijs tam plena manu à Deo in se col-
latis, minus strenuè gnauiterque usus
esset, vel in suam, vel in proximorū v-
tilitatē. Perfunctus eo periculo, placatisq;
fluctibus, Genuam venit; in de Bo-
noniam maximo grauissimoq; viæ di-
scrimine. Cum enim solus per alpium
radices iter faceret, à via aberrauit, in
easque angustias aliquando incidit, ut
edito præruptoq; loco, amne depres-
so, rapidissimoque subterlabente, neq;
progredi, neque regredi posset, cum,
quacunq; se verteret, mirandæ altitudi-
nis præcipitium, atq; horribilis immi-
nentis casus formido ubiq; occurre-
ret. Sed bene longum viæ spatium ma-
nibus, pedibusq; reptans confecit, &
Dei misericordia tandem euasit. In
ipso Bononiæ vrbis ingressu, ex ponti-
culo ligneo in fossam cecidit, ex qua
cum cœno oblitus, sordibusq; scædatis
emersisset, risum spectantibus mouit:
atq; ita vrbem ingressus, totamq; ob-
ambulans, eleemosynam petens, qui-
terunciū aut panis frustulum sibi da-
ret, inuenit neminem. Quod in tam o-
pulentia, tamq; celebri ac benigna ciui-
tate.

ate permirum est: sed probat suos inter-
 dum Dominus. Illic tamen morbū
 contraxit, quem paulò post depulit,
 seque eo quo venerat modo, Veneti-
 as contulit. Ibi venturos socios, ut in-
 ter ipsos conuenerat, opperitur.

*VENETIIS ACCVSATVS,
 & innocens declaratur.*

CAPVT VI.

Nequē tamē hoc tempore ocio-
 sus Ignatius fuit: nam solita vi-
 gilia & charitate in salutem
 proximorum incumbēbat. Quapro-
 pter nōnullos ad Christi Domini no-
 stri sequenda cōsilia permouit. In hoc
 numero ponuntur fratres Germani-
 duo, Iacobus, Stephanusque Guia, ho-
 mines honesti, ætateque prouecti, qui
 Hierosolymis redeūtes, in Ignatium,
 cuius familiares Compluti fuerant,
 Venetijs inciderunt, & sanctissimē in
 Societate postea mortui sūt. In his et-
 iam numeratur quidem Hozius Hispa-
 nus, vir eruditus ac probus, qui multū
 quidem Ignatij virtute atq; doctrina
 capiebatur; haud tamē audebat totum
 se illi penitusque committere, quòd
 multa de eo audiisset, vel malitiosè
 ab

ab improbis conficta, vel imprudenter ab imperitis credita. Sed hæsitantem hominem Ignatius denique perpulit, ut ad exercitationes spirituales faciendas, se inclinaret. dubitanter quidem primò ac timidè, postea verò vtrò etiam ac fidenter. Nam cum initio, ne quid sibi ab Ignatio veneni infillaretur, multos secum libros, in cubiculo comportauisset, ad quorum normam, dictorum illius veritatem exigeret; & si quid erroris esset infusum, hæc veluti præsentis medicina sanaret: postea tamen societatem cum illo, animumque coniunxit, & ad reliquos socios adnumeratus est. Venetiis etiam cum Ioanne Petro Caraffa, qui postea Paulus IIII. Pontifex Maximus appellatus est, consuetudinem habuit. Qui Episcopatu Theatino relicto, ad Caietanum Vicentinum, Bonifacium Pedemontanum, & Paulum Romanum, homines nobiles ac pios socios adiunxerat. A quibus originè eorū hominū ordo traxit, qui Theatini vulgo dicti sunt: quæ Theatinus (ut diximus) Episcopus, illius vitæ institutū complexus esset, à quibus, vulgi errore falsa Theatinorum in nos est appellatio, cognomenque transfusum.

Nam

Nam cum ordo vterque, noster & illorum, clericorum Regularium sint, eodemque ferme tempore nati, neque habitu valde dissimiles, populus rudis externa specie deceptus; alienum nomen nostris imposuit, Romę primum; unde in alias deinde vrbes influxit, & in remotas etiam provincias penetravit. Aliquos etiam nobiles Venetos, patritiosque viros exercitationibus spiritalibus excoluit, & multum consilio ad virtutem persequendam iuuit. Sed quidam vel malevolentia suffusi, vel falsa persuasionem decepti, sparserunt, fugitium illum esse, in Hispania non semel victum in custodia fuisse: igni tradita combustaque ipsius statua, profugisse: ne Parisijs quidem licuisse homini viuere: ex qua etiam vrbe fugies, suę salutis cōsulisset. Demum eō processum est, vt res in iudiciū sit adducta: diligenterque in eius vitam atque mores inquisitum. Et quoniam mendaciores tota nitebatur, facile cōcidit. Nam Ignatius non iam suę, verum sociorū famę prospiciens, ne indefensa veritas opprimeretur, ab Hieronymo Vetallo, qui apud Venetos legati summi Pontificis munere fungebatur, vt rem totam diligenter peruestigatā & cognitam

tama

tam sua sententia declararet, omni studio contendit, atq; impetrauit. Sententia autem, qua Ignatii integritas allegato per iudicem suum ordinariū paterfacta est, apud nos extat exemplar.

SOCII LVRETIA IN ITALIAM ad Ignatium veniunt.

CAPVT VII.

DVm Ignatius Venetijs sociis præstolatur, graue bellū in Gallia subitò exarsit. Namq; Carolus V. Romanorū Imperator, magnū exercitū, per Insubrum fines Galliā inuasit. Quamobrem nostri, qui professioni suæ eum diem, qui dies Cōuersioni diui Pauli est consecratus, anno 1537. constituerant: bellico tumultu et præuenire sunt coacti, & decima quinta die mensis Nouembris 1536. Lutetiam excedere. Iter autem in hunc ferè modum instituerunt. Omnes scriptorum suorum quisque sarcinula onustū vestitu vili abiectoque pedibus iter faciebant. Qui Sacerdotes erant (erant autem tres, Petrus Faber, Claudius laius, Paschasius Broetus) rem diuinam quotidie faciebant; sex reliqui aduersus graues longæ molestæque viæ diff-

cultates, panis cælestis virtute sese
communiebant. Ingredientibus di-
uersorium, egredientibusq; orationis
prima erat cura. In ipsa via orationi
meditatio, meditationi sermo de di-
uinis rebus succedebat: cibus frugalis,
sobriusque. In rebus decernendis, plu-
rium sententijs stabatur, idq; summa
concordia. Quotidianas pluias per
Galliam pertulerunt, hyemalem aspe-
ritatem per Germaniam Læti tamen,
atque alacres insuetum durumque la-
borem obibant: & Deo duce, multis
(quædam tam lōgis itineribus aduenis
præsertim, ignotis, atque egenis homi-
nibus vsu ferè venire solet) maximisq;
periculis liberati sunt. Porrò, eo ipso
die, quo Lutetia exierunt, nonnulli ha-
bitum, incessum, numerum nostro-
rum Patrum admirantes, de rustico
quodam, qui prætereuntes illos curio-
sius fortè intuebatur, familiariter que-
sierunt, qui nam illi homines essent?
& ille, nescio quo afflatu, Gallicè; Ali-
quam, inquit, prouinciam reformatu-
ri discedunt. Venetias ad octauum di-
em Ianuarij, anni 1537. peruenerunt, v-
bi cum Ignatio ipsos (vt inter se con-
uenerat) expectante, & cum alio Sacer-
dote, quem ad Ignatium sese adiun-
xisse.

xiffe.

xiffe iam diximus, peralacriter se con-
iunxerunt. Et quoniam Romam eun-
di, benedictionemque ad profectio-
nem Hierosolymitanam à Pontifice
Maximo petendi, nondū tempus ma-
turum videbatur: interea rebus omni-
bus intermissis, quinque, ex illis Xeno-
dochium Diuorum Ioannis & Pauli
in Xenodochium quod vocant Incu-
rabiliū, totidem, ad pauperum egro-
tantium curam, concedunt. Vbi dum
singulari charitate ac diligentia, vili-
sima quæque munera obeunt, dum af-
flictos recreāt, quibusque possunt
rebus, magnam probitatis ac religio-
nis existimationem adepti sunt. Sed
cum reliquorum omnium, tum vero
magistri Francisci Xauier in excelsa cha-
ritas, & plena sui, perfecta que victoria
maximè tum quidem enituit, qui non
contentus ea sedulo præstare, que sor-
didissima erant, vt horrorē, quem sen-
tiebat, perfectius vinceret, saniosa et-
iam vlcera interdum lungebat. Tale il-
lius principium, nec progressus dissi-
milis, aut finis fuit. Ab illis tum Patri-
bus, probationum Societatis funda-
menta iaciebantur. Ad mediam Qua-
dragesimam Romam proficiscuntur
Ignatius tamen Venetijs de industria
remansit

remanſit. Profectionis autem is mo-
dus erat, Terni ſimul ibant, Sacerdos
vnus, Laici duo, Galli, Hiſpanique ſem-
per mixti. Sacerdotes Miſſam facie-
bant quotidie, alij communicabant.
Ieiunabant (quòd Quadrageſimæ tem-
pus eſſet) diebus ſingulis; idque tan-
tùm in cibum ſumebat, quod ex ele-
moſyna ſuppeditabatur; quæ vſq; ad-
eo tenuis erat, vt non raro panis tan-
tùm cibus, aqua illis potus eſſet. Qua-
propter multis magnisque laboribus
ac moleſtijs perfuncti in hoc itinere
Patres noſtri ſunt acciditq; vt die quo-
dam Dominico, cum fruſtulum tan-
tùm panis mane ſumpſiſſent, nudis pe-
dibus, maximis & perpetuis imbribus,
oſto & viginti paſſuum millia confi-
cerent, tanta aquarum inundantium
copia, vt interdum etiam tantùm pe-
ſtore extarent. Pergebant tamen ala-
cres, ſummaque lætitia animi geſtien-
tes, Dauidis Pſalmos canillabant. At-
que etiam magiſter Ioannes Coduri-
us, qui pedes habebat ſcabiæ aſperſos,
eo ipſo die ſanatus eſt. Multa Patres eo
itinere diuinæ erga ſe prouidentia ar-
gumenta ſenſerunt; & tam ſolidis ac-
que eximijs voluptatibus à Deo affe-
cti ſunt, vt laborum magnitudinem

exæquarent, vel etiam vincerent. Romæ tum erat doctor Petrus Orrizius à Carolo Cæsare in urbem missus, v. Catharinæ Angliæ Reginæ, Imperatoris amitæ, aduersus Henricum VIII. qui, illa, legitima viuente vxore, aliam duxerat; apud summum Pontificem, matrimonij violati causam ageret. Hic contra opinionem illorum, diuino actus impulsu, Patres urbem ingressos, summa beneuolentia complexus est, ad summumq; Pontificem adduxit. Nostrorum aspectu plurimū Pontifex exhilaratus est, voluitque v. ea ipsa die, qua ad se primū adierant, corā se de proposita quæstione Theologica disputarent. Præterea ad sexaginta nummos aureos, in viaticum illorum contulit: suamq; benedictionē, ac Hierosolymam abeundi facultatem benignissimè est impertitus. Illis etiam, qui sacris initiati non erant, nomine & titulo paupertatis voluntarię, & sufficientis litteraturę, liberaliter facta est, sacros ordines suscipiēdi potestas. Alij etiam, Hispani præsertim, pro sua quisq; facultate, pecuniam in sumptus itineris suppeditarunt. Itaq; summa coacta decem supra ducentos ducatorum: quæ pecunia sine vectura perie

periculo, Venetijs à mercatoribus est curata. Neque enim nostri, quousque in nauim ascenderēt, quicquam illius attingere voluerunt: sed mendici omnino & vacui, quoq; modo venerant, Venetias ad sua illa Xenodochia reuerfi sunt. Paulò post ad pedes Hieronymi Veralli, Rossanensis tum Archiepiscopi, Sedis Apostolicæ apud Venetos Legati, postea verò etiam S. R. E. Cardinalis, paupertatis, castitatisque votis piè susceptis, sacris sunt initiati, sacerdotijq; dignitatem ipso die diui Ioannis Baptistæ, Ignatius, & reliqui sex, ab Episcopo Arbenfi sunt consecrati. Quo quidem die in ipsa consecratione, per magnam, atque ad eò singularem tum Episcopus, tum ipsi animi senserunt iucunditatem.

IN VENETA DITIONE

passim operantur.

CAPVT VIII.

DVm se Patres ad nauigationem parant, nauigandi spes omnis sublata est. Nam cū eo ipso tempore, Veneti contra Turcarum tyrannū, cū summo Pōtifice & Carolo Cæsare conspirassent, strato classib. mari,
Hicro-

Hierosolymitana peregrinorum nau-
 uigatio conquieuerat. Quod quidem
 multis antè annis nunquam acciderat
 neque ex illo tempore vsq; ad annum
 Domini 570. postea accidit. Deus e-
 nim qui omnia sapientissimè moder-
 tur ac regit, aliquid maius, atque am-
 plius quàm quod nostri Patres molie-
 bantur, ipsis neque cogitantibus, neq;
 scientibus, cogitabat. Quocirca admi-
 rabili planè, ac diuina prouidentia, in-
 stitutum Hierosolymam nostrorum
 cursum interrupit, alioque deflexit. E-
 go nostri, postquam nauigandi eo an-
 no nihil spei ostendi vident, ad præ-
 standam voti religionem, & fidem su-
 am liberandam, integrum annum ni-
 hilominus expectare constituunt: sed
 vt liberiore animo, & ab alijs occupa-
 tionibus vacuo, ad sacra Missæ pera-
 genda se compararent, aliò sibi sece-
 dendum existimarunt. Quamobrem I-
 gnatius, Faber, Laines, Vicetiam; Fran-
 ciscus Xauier, & Salmeron in Môtum
 Celestum: Ioannes Codurius, & Ho-
 zius (quem nostris iam adnumeratum
 diximus) Taruisium: Claudius Iaius, &
 Simon Bassanum. Paschasius, & Boba-
 dilla Veronam concedunt. In ditio-
 ne Venetorum omnes versantur, neq;

ex illorum finibus vsquam excedūt. Ignatius igitur, socijque extra oppidum Vicetiam, ædiculā humilem ac ruinosam reperiunt, foribus reuulsis, fenestris sublatis, ventis circumflantibus peruiam. In hac, domicilium suum collocant; palearum aliquantula copia comportata, humum ad cubandum sternunt. Bis quotidie oppidum, ad victum quæritandum, ingrediuntur, quem tenuissimum referebāt: vix enim panis, quantum ad vitam tolerandam satis esset, habebāt; cui si olei, aut butyri paululum accessisset (quod tamen rarissimum erat) id verò in delicijs numerabant. Ex tribus, vnus domi remanebat, ad panem durū mucidumque; aqua macerandū, ac percoquendum. Is ferè Ignatius erat, qui ex oculis, propter maximam profluentium lacrymarū vim, grauissimè tum laborabat. Quod ab eleemosyna procuranda dabatur temporis, id totum orationi, meditationique diuinarū rerum tribuebatur. In hac vitæ ratione quadraginta dies posuerunt: quibus exactis, Ioannes Codurius ad illos Vicetiam venit: cōmuni tum consilio, ad cōcionandum aggredi statuunt. Eodem igitur die, eademque horæ in quatuor